
 
 
 
 
 
22.04.2016 61 
 
 
 
 
Об утверждении Положения о Совете по предпринимательству и улучшению 
инвестиционного климата при главе муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края 
 

В целях координации, устойчивого развития и практического 
взаимодействия предпринимательских структур с Администрацией 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, 
выработки мер по поддержке и развитию предпринимательства в районе, 
Администрация муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по предпринимательству и 
улучшению инвестиционного климата при главе муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края. 
 2. Признать утратившим силу постановление главы  муниципального 
района имени Полины Осипенко  Хабаровского края  от 04.10.2010 №104 «Об 
утверждении Положения о Совете предпринимателей при главе  
муниципального района имени Полины Осипенко  Хабаровского края». 

3. Управлению делами Администрации муниципального района (Стешин 
Д.Ю.) опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края и на официальном сайте Администрации муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального района        С.В.Кузьмин 
 



УТВЕРЖДЕНО: 
 
постановлением Администрации  
муниципального района  
им.П. Осипенко Хабаровского края  
от 22.04.2016 № 61 

 
Положение 

о Совете по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата  
при главе муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Совет по предпринимательству и улучшению инвестиционного 
климата при главе муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края (далее - Совет) образуется в целях содействия развитию 
предпринимательской деятельности на территории муниципального района 
имени Полины Осипенко. 

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом при 
главе муниципального района, образованным для обеспечения практического 
взаимодействия Администрации муниципального района имени Полины 
Осипенко (далее – Администрация района) широкого круга предпринимателей 
и выработки предложений по основным направлениям экономической политики 
муниципального района. 

 1.3. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою 
деятельность на общественных началах. 

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законодательными и иными нормативными актами РФ, 
законодательными актами Хабаровского края, нормативно-правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального района  имени Полины 
Осипенко Хабаровского края и настоящим Положением. 

1.5. Совет организует свою работу в тесном взаимодействии с 
предпринимателями, органами местного самоуправления, структурами 
поддержки предпринимательства, общественными и иными организациями 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

1.6. Поддержка Совета осуществляется путем содействия в обеспечении 
субъектов малого и среднего предпринимательства на льготных условиях 
помещениями и средствами связи для проведения организационных или 
публичных мероприятий, привлечения представителей Совета к подготовке 
проектов законов Хабаровского края, нормативных правовых актов 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

1.7. Совет действует на принципах самоуправления, независимости и 
добровольности в принятии решений по вопросам своей компетентности. 

1.8. Совет самостоятельно разрабатывает и утверждает план и регламент 



своей работы. 
 

2. Основные задачи 
 

Основными задачами Совета являются: 
2.1. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе  имени Полины Осипенко Хабаровского края. 
2.2. Участие в разработке и реализации проектов и программ поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства.  
2.3. Выявление приоритетных направлений деятельности малого и среднего 

бизнеса в  муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края 
и подготовка предложений по их поддержке и развитию. 

2.4. Установление взаимодействия между Администрацией района, 
администрациями поселений и предпринимательскими структурами. 

2.5. Устранение необоснованных административных барьеров на пути 
развития предпринимательства в муниципальном районе имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 

2.6. Вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в 
реализацию муниципальных программ поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края. 
 

3. Функции Совета 
 

Совет в соответствии с возложенными на него задачами: 
3.1. Участвует в подготовке проектов нормативно-правовых актов 

Администрации района по вопросам регулирования предпринимательской 
деятельности в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского 
края, согласовывает проекты нормативно-правовых актов. 

3.2. Содействует распространению положительного опыта субъектов 
предпринимательской деятельности, привлечению предпринимательских 
структур к участию в проведении социальных, экономических, правовых, 
благотворительных, культурных программ, проводимых Администрацией 
района и ее структурными подразделениями. 

3.3. Разрабатывает совместно с Администрацией района эффективные 
механизмы поддержки и конкретные меры по развитию предпринимательства 
во всех сферах экономики муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края. 

3.4. Участвует в рассмотрении проектов муниципальных правовых актов 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, 



затрагивающих вопросы развития предпринимательства и инвестиционной 
деятельности, подготовке предложений и замечаний. 

3.5. Участвует  в проведении общественной экспертизы проектов 
муниципальных правовых актов Российской Федерации, Хабаровского края, 
муниципального района имени Полины Осипенко, регулирующих развитие 
предпринимательства и инвестиционной деятельности. 

3.6. Содействует самоорганизации предпринимателей и созданию 
различных форм их объединения. 

3.7. Разрабатывает  предложения по организации взаимодействия 
администрации муниципального района и лиц, участвующих в инвестиционном 
процессе. 

3.8. Участвует в рассмотрении инвестиционной стратегии муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

3.9. Развивает связи с деловыми кругами, заинтересованными во 
взаимовыгодном сотрудничестве в обеспечении экономической безопасности 
предпринимательства. 

3.10. Осуществляет в пределах своей компетенции общественную оценку 
проектов нормативных правовых актов Администрации района по вопросам, 
связанным с деятельностью малого и среднего предпринимательства. 

3.11. Принимает участие в общественном обсуждении по оценке 
регулирующего воздействия проектов нормативных актов и экспертизы 
нормативных правовых актов Администрации района, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. 
 

4. Права Совета 
 

4.1. Для осуществления основных задач Совет имеет право: 
- разрабатывать и вносить на рассмотрение главе района предложения, 

рекомендации, аналитические и информационные материалы по вопросам 
развития предпринимательства на территории муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края; 

- приглашать на заседания Совета руководителей и представителей органов 
местного самоуправления для участия в обсуждении вопросов, входящих в 
компетенцию Совета; 

- проводить в рамках своей компетенции экспертизу проектов и программ, 
направленных на развитие и поддержку предпринимательства, и давать 
рекомендации по их реализации; 

- принимать решения по всем вопросам, относящимся к его компетенции: 
подготовка предложений по изменению Положения о Совете и его 
персональном составе; определение приоритетных направлений деятельности 
Совета; 



- запрашивать и получать от органов местного самоуправления района 
сведения, необходимые для реализации возложенных на Совет функций; 

- исключать из своего состава членов Совета в случаях систематического 
неисполнения ими обязанностей членов Совета, решений заседаний Совета, 
поручений председателя Совета и систематического пропуска без 
уважительных причин заседаний Совета. 
 

5. Порядок образования, состав, структура 
и порядок работы Совета 

 
5.1. Состав Совета формируется из представителей малого и среднего 

предпринимательства  из числа активно взаимодействующих с Администрацией 
муниципального района при решении социально-экономических задач, путем 
подачи заявления (Приложение №1 к Положению) и анкеты-приложения к 
заявлению о вступлении в члены Совета по предпринимательству и улучшению 
инвестиционного климата при главе муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края (Приложение №2 к Положению). В состав Совета 
также входят представители Администрации муниципального района из числа 
специалистов, курирующих вопросы инвестиционной деятельности и развития 
предпринимательства в муниципальном районе имени Полины Осипенко 
Хабаровского края.  Состав Совета формируется из 14 человек и  утверждается 
постановлением Администрации муниципального района. 

5.2. Координатором Совета  является  отдел экономического развития 
Администрации муниципального района  (далее – отдел экономического 
развития). Начальник отдела  экономического развития  входит в состав Совета 
по должности. 

5.3. Координатор Совета: 
- оказывает содействие в деятельности Совета; 
- привлекает от имени главы района к работе Совета представителей 

органов власти и местного самоуправления. 
5.4. Работой Совета руководит председатель. На период отсутствия 

председателя его функции выполняет заместитель. Председатель Совета и  его 
заместитель избираются и  утверждаются на заседании Совета простым 
большинством голосов.  

5.5. Председатель Совета: 
- руководит и организует деятельность Совета; 
- привлекает от имени Совета к его работе представителей 

предпринимателей и объединений; 
- взаимодействует с главой района, а также с координатором Совета; 
- вправе присутствовать на заседаниях коллегии при главе муниципального 

района имени Полины Осипенко, постоянно действующих комиссий Собрания 
депутатов муниципального района, заседаниях Собрания депутатов 



муниципального района, совещаниях и комиссиях Администрации района при 
решении вопросов, связанных с проблемами предпринимательства. 

5.6. Подготовка заседаний Совета, подготовка проектов решений, 
определение перечня организаций и лиц, привлекаемых к участию в работе 
заседания и подготовке решений, возлагается на отдельных членов Совета и на 
секретаря Совета. Секретарь Совета назначается из числа специалистов отдела 
экономического развития. 

5.7. Любой член Совета вправе выйти из его состава, направив в Совет 
письменное уведомление (Приложение №3 к Положению) о своем решении. 
Член Совета считается выбывшим со дня подачи уведомления. 

5.8. Совет вправе выходить с представлением к главе района о выводе из 
состава Совета любого члена Совета на основании: 

- нарушения требований настоящего положения; 
- уклонения от участия в работе Совета, невыполнения решений Совета; 
- утраты членом Совета статуса субъекта предпринимательства. 
Включение в состав Совета и исключение из него, утверждаются 

постановлением Администрации района. 
5.9. Члены Совета: 
- вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседания 

и порядку обсуждения вопросов; 
- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета; 
- вносят предложения и замечания по порядку рассмотрения и существу 

обсуждаемых вопросов, поправки к проекту решений Совета; 
- участвуют в работе заседаний Совета. 
5.10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал и оформляются протоколом. Члены Совета участвуют в 
его работе без права замены.  

5.11. Повестка дня заседания Совета формируется председателем Совета по 
согласованию с координатором Совета на основе поступивших от 
предпринимателей района предложений. 

5.12. Решение Совета принимается простым большинством голосов 
присутствующих. При равенстве голосов решающее значение имеет голос 
председательствующего на заседании Совета. Решения Совета оформляются 
протоколом. Протокол заседания Совета подписывается председателем или 
председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета. 

5.13. В заседаниях Совета могут принять участие с правом совещательного 
голоса представители предпринимательских структур, не являющиеся его 
членами. 

5.14. По рассмотренным вопросам Совет вырабатывает рекомендации и 
предложения, которые при необходимости могут реализоваться постановлением 
Администрации района. Решения Совета предпринимателей носят 



рекомендательный характер. 
5.15. Протоколы заседаний Совета подписываются председателем Совета и 

секретарем. 
5.16. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности Совета осуществляется отделом экономического развития. 
 

6. Порядок прекращения деятельности Совета 
 

6.1. Прекращение деятельности Совета осуществляется по решению общего 
собрания членов Совета и утверждается постановлением Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

6.2. Изменения и дополнения в Положение о Совете вносятся 
постановлением Администрации муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 

 
 
 



Приложение №1 
к Положению 
о Совете по 
предпринимательству и 
улучшению 
инвестиционного климата 
при главе муниципального 
района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края 

 
Заявление 

 
Я, 
____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

( Ф.И.О., ИНН, ОГРН, почтовый адрес) 
прошу  принять  меня  в  члены Совета по предпринимательству и улучшению 
инвестиционного климата при главе муниципального района  имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 
 С  положением  о  Совете  по предпринимательству и улучшению 
инвестиционного климата при главе муниципального района  имени Полины 
Осипенко Хабаровского края ознакомлен (а) и обязуюсь его выполнять. 
 
Дата 
 
_______________               _______________               _______________ 
  (должность)                    (подпись)                     (Ф.И.О.) 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 
к Положению 
о Совете по 
предпринимательству и 
улучшению инвестиционного 
климата при главе  
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского 
края 

 
Анкета-приложение 

к заявлению о вступлении в члены Совета по предпринимательству и 
улучшению инвестиционного климата при главе муниципального района  имени 

Полины Осипенко Хабаровского края 
 ______________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения) 
 
Адрес по месту постоянной регистрации ________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
 
Адрес для доставки почтовых отправлений: _______________________________ 
_____________________________________________________________________ 

(почтовый адрес с указанием индекса) 
Телефон (_____) ______________________________________________________ 
 
Факс (_______) _______________________________________________________ 
 
Электронная почта ____________________________________________________ 
 
Дата 
 

_______________               _______________ 
(подпись)                     (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 



 
Приложение №3 
к Положению 
о Совете по 
предпринимательству и 
улучшению инвестиционного 
климата муниципального района  
при главе имени Полины 
Осипенко Хабаровского края 
 

Уведомление 
 

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________ 
добровольно   прекращаю   членство  в  Совете  по предпринимательству и 
улучшению инвестиционного климата при главе муниципального района  имени 
Полины Осипенко Хабаровского края. 
 
Дата 

_______________               _______________ 
(подпись)                     (Ф.И.О.) 

 
 


